
LOGIKOMIKS
hLedání abSOLutní pravdy

sazba2_01predmluva a kap.indd   3 26.7.2012   19:03:24



NÁMĚT & SCÉNÁŘ
Apostolos Doxiadis

Christos H. Papadimitriou

DIALOGY
Apostolos Doxiadis

NÁVRH POSTAV & KRESBY
Alecos Papadatos 

KOLOROVÁNÍ
Annie Di Donna

INKING
Dimitris Karatzaferis
Thodoris Paraskevas

VIZUÁLNÍ REŠERŠE & LETTERING
Anne Bardy

ČESKÝ PŘEKLAD
Jaroslav Peregrin

ČESKÉ SFX
Vladimír Lederer

ČESKÝ LETTERING
Emanuela Kulito

Z anglického originálu Logicomix. An Epic Search for Truth přeložil Jaroslav Peregrin.

Copyright © 2009 by Logicomix Print Ltd. The moral right of the authors has been asserted.
Translation © Jaroslav Peregrin, 2012

ISBN 978-80-7363-401-8

sazba2_01predmluva a kap.indd   4 26.7.2012   19:03:24



ObSah

OVERTURA / 7
1. PEMBROKE LODGE / 27
2. ČARODĚJůV UČEň / 73
3. WANDERJAHRE / 115
4. PARADOXY / 153
INTERMEZZO / 195
5. LOGICKO-FILOZOFICKÉ VÁLKY / 217
6. NEúPLNOST / 261
FINÁLE / 297
LOGIKOMIKS A SKUTEČNOST / 312
POZNÁMKOVÝ BLOK / 314
LITERATURA / 334
EDIČNÍ POZNÁMKA / 335

sazba2_01predmluva a kap.indd   5 26.7.2012   19:03:24



Našim dětem: 
Eirene, Emma, Isabel, Io, 

Kimon, Konstantinos, 
Tatiana, Yorgos

Ὑμὲς δ᾽ἔσεσθε πολλῷ κάρρονες. 

sazba2_01predmluva a kap.indd   6 26.7.2012   19:03:24



Ὑμὲς δ᾽ἔσεσθε πολλῷ κάρρονες. 

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:24 AM  Page 9

?

Overtura

sazba2_01predmluva a kap.indd   7 26.7.2012   19:03:24



9

TAK  
SMUTNÝ PŘÍBĚH!  

A PŘECE...

JÉÉÉ! 
PARDÓN...

VÍTEJTE! JÁ JSEM 
apOStOLOS A ŘÍKALI JSME 

SI, žE BY BYLO HEZKÉ, 
KDYBYSTE SE TU DNES 

OBJEVILI...

ABYSTE  
I VY BYLI U NAŠEHO  

SETKÁNÍ S...

TÍMTO 
MUžEM!

sazba2_01predmluva a kap.indd   9 26.7.2012   19:03:27



10

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:24 AM  Page 12

ChrIStOSeM!

ChrIStOS JE 
teOretICKÝ 

InFOrMatIK, TAKžE 
JE V JISTÉM SMYSLU 

ODBORNÍK NA 
MateMatICKOu 

LOGIKu!

A ODBORNÍK 
V TÉTO 

OBLASTI...

...JE PŘESNĚ  
TO, CO POTŘEBU-               

...V TÉTO  
CHVÍLI!

VÍTE, TOHLE NENÍ KOMIKS, NA 
JAKÉ JSTE ZVYKLÍ!

FAKTEM JE, žE KDYž JSME 
NA NĚM ZAČÍNALI PRACOVAT, 

NAŠI PŘÁTELÉ SI MYSLELI,  
žE JSME BLÁZNI !

A KDYž Už NÁS 
BRALI VÁžNĚ, 

BYLO TO...

...ZPRAVIDLA  
Z pOChybnÝCh 
důvOdů, TŘEBA 

PROTO, žE TU KNIHU 
MĚLI ZA NĚCO, ČÍM VE 

SKUTEČNOSTI  
NENÍ ! 

...TŘEBA ZA NĚCO 
TAKOVÉHO JAKO 

„LOGIKa prO 
tupCe"...

NĚJAKÝ DRUH  
uČebnICe NEBO 
vĚdeCKÉ práCe,  

PŘEKVAPIVĚ PŘEVLEČENÝ  
ZA GraFICKÝ  

rOMán!

JEME...

sazba2_01predmluva a kap.indd   10 26.7.2012   19:03:28



11

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:24 AM  Page 13

VRRR

ALE TAK  
TOmu NENÍ ! JE 

PROSTĚ TÍm, ČÍm JE 
99,9 % KOMIKSŮ, 

TOTIŽ...

...BŮH JE mI SVĚDKEm, 
SKuTEČNÝm...

...VYPRÁVĚNÍm! 
PROSTĚ...
PŘÍBĚHEM!

VHAF! HAF!

ALE PAK SE BuDETE  
PTÁT, K ČEmu ODBORNÍK 

 NA LOGIKU? NA CO HO 
POTŘEBuJEmE, KDYŽ  

„JE TO JEN  
PŘÍBĚH"?

INu,  
JSOu PŘÍBĚHY  

A PŘÍBĚHY, A TEN NÁŠ JE 
PONĚKuD NEOBVYKLÝ  

V TOMTO SmYSLu: VŠICHNI 
JEHO HRDINOVÉ JSOu  

LOGICI!

KDYŽ JSmE SE  
DO TOHO POuŠTĚLI, mYSLELI 

JSmE SI, ŽE SI VYSTAČÍmE S mÝmI 
VLASTNÍmI ZNAČNĚ OMEZENÝMI 

ZNALOSTmI...

...„MY", 
mImOCHODEm, 
ZNAmENÁ JÁ  

A VÝTVARNÍCI...

ALECOS ANNIE

VÍTE, mYSLELI JSmE  
SI, ŽE VYSTAČÍmE S TÍm, CO 

JSEm SE NAuČIL, KDYŽ JSEm 
KDYSI DÁVNO STuDOVAL  

MATEMATIKU! ALE JAK SE  
PŘÍBĚH ODVÍJEL, DOŠLO 
NÁm, ŽE POTŘEBuJEmE 

NĚKOHO, KDO TĚm VĚCEm 
SKUTEČNĚ ROZumÍ,  
uŽ JEN PROTO, ABY  

NÁm ŘEKL...

...JESTLI  
NÁm TO DÁVÁ 

VŮBEC NĚjaKý 
SMYSl!

sazba2_01predmluva a kap.indd   11 26.7.2012   19:06:06



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 15

12

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 14

ALE TO BY JAKO 
PŘEDMLUVA STAČILO. 
TAK uŽ SE KONEČNĚ 
POJďmE SEZNÁmIT  

S CHRISTOSEM!

Á, TAmHLE  
JDE!

RÁD TĚ VIDÍm, 
CHLAPE!

ALE 
RADĚJI...

...mu  
NEŘEKNEmE...

...ŽE SI HO 
VLASTNĚ 

„NAHRáVáME“,  
Ok? 

...TAK BuDE 
PŘIROZENĚjŠÍ !

CO  
ŘÍKÁŠ?

JSEm mOC  
RÁD, ŽE JSI  

PŘIŠEL!

JÁ TAKY! PO mNĚ 
TAKY ZROVNA KaŽDý 
DEN NĚKDO NECHCE 

ABYCH SE PODÍLEL NA 
KOMIKSU O... „PáTRáNÍ PO záKLADECH 

MATEMATIKY“!

DOuFÁm, ŽE SE 
TI TA KNIHA BuDE 

LÍBIT!

DÍK. TO 
JÁ TAKY 

DOuFÁm...

ALE POVĚZ mI 
VÍC! KuDY SE DO 
TOHO „PáTRáNÍ" 

POuŠTÍŠ?

NO, ŘEKNĚmE,  
ŽE JE TO TROCHu 

ZAmOTANÉ!

sazba2_01predmluva a kap.indd   12 26.7.2012   19:04:41



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 15

NÁŠ PŘÍBĚH ZAČÍNÁ V záŘÍ 1939, 
A JEŠTĚ KONKRÉTNĚJI —

TaK POZDĚ?

uVIDÍŠ PROČ.  
TEď SI VZPOmEŇ, 

ŽE...
1. ZÁŘÍ HITLER  

NAPADL POLSKO.

TO JE PRAVDA. 
BlITZKRIEG!

...TAKŽE „ŠTuKY“ ROZSTŘÍLÍ 
PĚCHOTu A JÍZDu.

...„PANZERY“ PROLOmÍ 
OBRANu

DRuHÁ SVĚTOVá 
VálKa ZAČALA...

sazba2_01predmluva a kap.indd   13 26.7.2012   19:04:41



14

TENHLE úKOL mÁ uLEHČENÝ TÍm,  
ŽE SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ PODEPSALO  
S HITLEREm „mNICHOVSKOu DOHODu“  
O NEúTOČENÍ.

JAK SE ODPOR HROuTÍ POD PŘEVAHOu SÍLY, NACISTICKÁ 
PROPAgANDA SE SNAŽÍ OBRÁTIT POLSKÝ LID PROTI JEHO 
PŘIROZENÉmu SPOJENCI.

TEď POSLOuCHEJ...

...TŘI DNY PO INVAZI mÁ mÍT 
BERTRAND RuSSELL, KTERÝ 
BYL TEHDY ZNÁmÝ SPÍŠE JAKO 
VEŘEJNĚ ČINNÝ mYSLITEL, NA 
JEDNÉ AmERICKÉ uNIVERZITĚ 
PŘEDNÁŠKu O „ROLI LOgIKY  
V LIDSKÝCH ZÁLEŽITOSTECH“.

A PRÁVĚ TENTO DEN ZAČÍNÁ NAŠE 
VYPRÁVĚNÍ...

4. ZÁŘÍ 1939

DALŠÍ HISTORICKÉ DATum...

...PROTOŽE TEN DEN  
VYHLÁSILO SPOJENÉ 
KRÁLOVSTVÍ VÁLKu 
NĚmECKu.

PŘEČTĚTE SI  
O TOM VŠECHNO!

sazba2_01predmluva a kap.indd   14 26.7.2012   19:04:44



15

O RuSSELLOVĚ ODEZVĚ NA 
TuTO NOVOu SITuACI TOHO 
JEŠTĚ BuDEmE HODNĚ 
POVÍDAT POZDĚJI...

...ALE PŘEDTÍm SE PODÍVEJmE NA 
JINOu REAKCI!

NOVÁ  
SVĚTOVÁ VÁLKA! 

PŘEČTĚTE SI O TOM 
VŠECHNO!

mNOHO AmERIČANŮ, 
TAKZVANÝCH 
„IZOLACIONISTŮ", 
BROJILO PROTI TOmu, 
ABY BYLY SPOJENÉ 
STÁTY ZATAŽENY DO 
EVROPSKÉ VÁLKY.

BYLO TO RŮZNORODÉ SPOLEČENSTVÍ: OD ČLENŮ KOmuNISTICKÉ STRANY uSA 
K SYmPATIZANTŮm S NACISmEm, OD IDEALISTICKÝCH PACIFISTŮ K BĚŽNÝm 
OBČANŮm, KTEŘÍ mĚLI SAmOZŘEJmĚ OBAVY Z DŮSLEDKŮ VELKÉ VÁLKY.

ALE JÁ VÍm, KDO BYLI 
„IzOLACIONALISTÉ"! CO ALE 

DĚLAJÍ V TOm „PáTRáNÍ"?
POČKEJ! TEď 

PRÁVĚ PŘICHÁZÍ 
NA UNIVERzITU 

RUSSELL...

sazba2_01predmluva a kap.indd   15 26.7.2012   19:04:46



16

...JDE MU VSTŘÍC 
SKUPINA VYBRANÝCH 

AKADEMICKÝCH 
HODNOSTÁŘŮ.

NEJSOU ALE SAMI.

MÁME... 
EHM... MALÝ 
PROBLÉM...

ALE? 
JAKÝPAK? EHM... NOVÝ 

MEZINÁRODNÍ 
VÝVOJ...

?

...VYVOLAL URČITÉ 
REAKCE!

KONKRÉTNĚJI...

...SKUPINA „IZOLACIONISTŮ" 
ZAHRADILA VSTUP DO BUDOVY,  
KDE MÁ PŘEDNÁŠET! MAJÍ NA ŘEČNÍKA 

VELMI ZVLÁŠTNÍ 
ŽÁDOST...

sazba2_01predmluva a kap.indd   16 31.7.2012   20:32:29



17

NEDĚLEJTE  
TU PŘEDNÁŠKU, 

PROFESORE RUSSELLE! 
ZŮSTAŇTE TU S NÁMI! 
PŘIDEJTE SE K NAŠEMU 

PROTESTU!

A „IZOLACIONISTÉ" mAJÍ mOC DOBRÝ  
DŮVOD, PROČ O TOHLE ŽÁDAT PRÁVĚ 
BERTRANDA RuSSELLA!

VÍm: RUSSELL  
SE PROSLAVIL SVÝm 

PACIFISTICKÝM 
AKTIVISMEM! ...DOKONCE BYL 

ZA TO VE VĚZENÍ! 
ALE ZA PRVNÍ 

SVĚTOVÉ VÁLKY!

VY JSTE 
ČLOVĚK ROZUMU, 
PROFESORE!

ALE? 
JÁ?

PŘIDEJTE! SE  
K NÁM!!!

TAK SI 
ŘÍKÁM...

...NECHCETE 
JÍT DOVNITŘ 

A POSLECHNOUT SI 
MOU PŘEDNÁŠKU?

NE!  
VAŠE MÍSTO 

JE TADY VENKU, 
S NÁMI!

...S NÁMI, 
ROZUMNÝMI 
LIDMI!!!

RuSSELL 
OVŠEm NENÍ 
SNADNÝ 
PROTIVNÍK.

sazba2_01predmluva a kap.indd   17 26.7.2012   19:04:53



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 21

18

ALE JÁ BUDU PŘEDNÁŠET  
O... ROZUMU, V JEHO 
NEJVYŠŠÍ FORMĚ: 

O LOGICE. SKVĚLÝ ÚVOD 
K ROZPRAVÁM O VÁLCE!

NEPŘIŠLI  
JSME SEM POSLOUCHAT 

PŘEDNÁŠKY... ANI  
ROZPRÁVĚT"! TEď  
JE DOBA ČINŮ!

NO A? PŘIjalI 
„IzOLACIONISTÉ" 
JEHO POZVÁNÍ?

NEmOHLI SI PŘECE  
NECHAT uJÍT PŘÍLEŽITOST 
VENTILOVAT SVÉ NÁZORY 

ZA PŘEDSEDNICTVÍ TAKOVÉ 
PACIFISTICKÉ HVĚzDY!

JÉ...

PODÍVEJ...

"

sazba2_01predmluva a kap.indd   18 26.7.2012   19:04:55



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 21

...STÝSKÁ SE 
TI NĚKDY PO 
ATHÉNáCH?

JAKPAK BY NE? 
TADY JSEm 
VYROSTL..

I KDYŽ TAm,  
KDE BYDLÍm, TO 

TAKY NENÍ ŽáDNá 
DÍRA!

sazba2_01predmluva a kap.indd   19 26.7.2012   19:04:55



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 23

20

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 22

mImOCHODEm, 
KDY LETÍŠ 
ZPÁTKY DO 
BERKELEY?

ZÍTRA! TAKŽE NA TO, ABYCHOm 
S TEBOu PROBRALI PRVNÍ 

ČÁST PŘÍBĚHU, mÁmE 
jENOM DNEŠEK!

COŽ JE ALE,  
uPŘÍmNĚ ŘEČENO, TA 

NEjBláZNIVĚjŠÍ VĚC, 
O JAKÉ JSEm KDY 

SLYŠEL!

ROZumÍm VAŠÍ VÁŠNI PRO 
„PáTRáNÍ". ALE PROČ...

...KOMIKS?
TAHLE FORmA  

JE SKVĚlá PRO PŘÍBĚHY 
O HRDINECH SLEDuJÍCÍCH 

VELKÉ CÍLE!

JOJO!  
OD KAČERA DONALDA 

K BETRANDU RUSSELLOVI, 
PŘES SUPERMANA!

HRDINOVÉ  
NAŠEHO „PáTRáNÍ" JSOu 

FASCINuJÍCÍ LIDÉ.  
VáŠNIVÍ...

CHRR

...TRPÍCÍ.  
JSOu TO OPRAVDOVÍ 

SUPERHRDINOVÉ!

sazba2_01predmluva a kap.indd   20 26.7.2012   19:04:57



Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 23

21

DĚLÁTE DOBŘE,  
ŽE ZAČÍNÁTE 

RUSSELLEM: JE JEDNOu 
Z NEJVĚTŠÍCH HVĚZD 

TOHO PŘÍBĚHu!

TO ALE NENÍ 
jEDINý DŮVOD, 
PROČ JSmE SI 

VYBRALI JEHO. 
mÁ TAKÉ SVÉ 

DalŠÍ TVáŘE...
NOJO.  

POLITICKÝ 
AKTIVISTA, 
FILOZOF,  

SuKNIČKÁŘ!

ALE CO VÍC: 
JEHO SlOŽITOST 

JAKOŽTO POSTAVY!

VÍŠ, „PáTRáNÍ  
PO záKLADECH" mĚ 

OBZVLÁŠTĚ ZAJÍMÁ KVŮLI 
mÉ PRáCI. VĚTŠINA VELKÝCH 
MYŠLENEK V mÉm OBORu mÁ 

KOŘENY NĚKDE TaM!

NÁm JDE 
PŘEDEVŠÍm 

O lIDI! 

JEJICH MYŠLENKY  
NÁS ZAJÍmAJÍ JENOm DO 

TÉ mÍRY, DO JAKÉ VYVĚRAJÍ 
Z JEJICH VáŠNÍ.

sazba2_01predmluva a kap.indd   21 26.7.2012   19:04:58



22

Final Book International 2:Layout 3  1/28/10  11:25 AM  Page 24

mImOCHODEm,  
ČETL JSEm ČLÁNEK 
GIAN-CARLA ROTY, 

KTERÝ JSI mI POSLAL, 
O PŘEkVAPIVĚ 

VYSOkÉM VÝSKYTu 
PSYCHÓz  

u ZAKLADATELŮ 
LOGIKY.

NENÍ TOHlE  
NÁmĚT K PŘEmÝŠLENÍ? 

ZVLÁŠTĚ KDYŽ, 
V ROZPORu S LIDOVOu 

POVĚROu, VĚTŠINA 
jINýCH MATEMATIKŮ 

ŠÍLENÝCH NENÍ.

TAKŽE JAKÁ  
JE ALTERNATIVA? 

„ŠÍLENSTVÍ JE 
DOVEDlO  

K LOGICE?“

TO uŽ  
JE BLÍŽE PRAVDĚ, 

POKuD TO 
PŘEFORmuLuJEŠ 

JAKO —

POČKEj! 
NEODHALuJ 

JEŠTĚ „KDO JE 
VRAH"!

TAK PROČ  
TAKOVÉ VYSOKÉ 

PROCENTO ŠÍLENSTVÍ 
ZROVNA mEZI  
lOGIKY? VÍŠ...

...mYSLÍm,  
ŽE kLIŠÉ 

„K ŠÍLENSTVÍ JE 
PŘIVEDLO PŘÍlIŠ 
MNOHO lOGIKY " 

NEOBSTOJÍ!

sazba2_01predmluva a kap.indd   22 26.7.2012   19:05:00



23

mOmENT... KDE TO JSmE? 
TOuHLE CESTOu JSEm NIKDY 

PŘEDTÍm NEŠEL.

TO JE PRAVDA.  
HENRY mILLER ŘEKL,  
ŽE PRaVÍ ATHÉŇANÉ 
SE NIKDY NEPŘIBLÍŽÍ 

K AKROPOLI.

TADY  
TO JE...

JE-LI TVOJE 
„PáTRáNÍ" ASPOŇ 
Z POLOVINY TAK 
PARÁDNÍ, JAKO 

TVOJE gARSONKA, 
JE PO  

PROBLÉmECH.

BĚŽ PRVNÍ, 
MANGO!*

* Apostolův pes nemá jméno po japonském komiksu. „manga“ je v řečtině slangové slovo, které znamená něco jako „frajírek“.

sazba2_01predmluva a kap.indd   23 26.7.2012   19:05:11



24

 ?
AHOJ!

KONEČNĚ  
TADY MÁME NAŠEHO 

„EXPERTA NA LOGIKU"!

JÁ JSEM ALECOS. 
DOUFÁM, ŽE SE TI NÁŠ 
PROJEKT BUDE LÍBIT.

ANNIE. POMOc 
BUDEME 

POTŽEBOvAT.* NO, TO 
SI AN I 

nemyslím!

JAKO výzKUMNÍK  
JSEM PRO POMOc  

všemI desetI. NĚKDO 
KAFe?

* Annie je Francouzka.

sazba2_01predmluva a kap.indd   24 26.7.2012   19:09:23



25

CHRR

...TAKŽE BERTRAND RUSSELL 
PŘIJÍŽDÍ NA Tu uNIVERZITu, 
ABY TAm PROSLOVIL SVOu 

PŘEDNÁŠKu, A —

O TĚCH  
PROTESTUJÍCÍCH JSEm 
uŽ CHRISTOSOVI ŘÍKAL!

AHA, DOBŘE! TAKŽE PO TROŠE DOHADOVÁNÍ SE „IzOLACIONISTÉ" 
NAHRNuLI DO POSLuCHÁRNY, ABY SI POSLECHLI PŘEDNÁŠKu.

mYSLÍm, ŽE SE K NIm TAKY PŘIDÁm...

V TOm PŘÍPADĚ  
PROSÍm ZAPOJ SVOu 

OBRAZOTVORNOST, ABY DODALA 
OBRÁZKŮm BaRVY.

sazba2_01predmluva a kap.indd   25 26.7.2012   19:05:16




